
 

 

 
           COPIA 
 
Codice Ente 10839 
 
DELIBERAZIONE  23  Prot. 4312 
in data 17.02.2014 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI APPALTANTI (AUSA). 

NOMINA DEL RESPONSABILE   DELL'ANAGRAFE  PER  LA  
STAZIONE  APPALTANTE (RASA) DEL COMUNE DI CURTATONE.          

 
 
 
 

L’anno duemilaquattordici addì diciassette del mese di febbraio alle ore 18.30 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
IMPERIALI ALCIDE ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
 
 
      Totale presenti   6 
      Totale assenti    0 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- l’art. 33 ter, comma 1, del D.L. 179/2012, inserito dalla Legge di conversione 221/2012, 

prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (d’ora in poi AUSA) presso 
l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, nell’ambito della Banca Dati Nazionale di Contratti 
Pubblici (d’ora in poi BDNCP), di cui all’art. 62 bis del D. Lgs. 82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale”; 

- il citato art. 33 ter, comma 1, pone a carico delle stazioni appaltanti l’obbligo di iscrizione e di 
aggiornamento annuale dei propri dati identificativi, “pena la nullità degli atti adottati e la 
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili”, mentre il successivo 
comma 2 demanda all’Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di 
funzionamento dell’AUSA; 

 
CONSIDERATO che: 
- ai fini dell’adempimento dell’obbligo di cui all’art. 33 ter, del DL 179/2012 le stazioni appaltanti 

sono tenute ad acquisire sul sito dell’Autorità di Vigilanza l’Attestato di iscrizione all’AUSA; 
- a partire dal 01.09.2013 dovrà essere comunicato, per l’espletamento del procedimento 

amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33 ter del D.L. 179/2012, il nominativo del 
Responsabile, ai sensi della L. 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione 
ed al successivo aggiornamento delle informazioni richieste dall’AVCP; 

- l’aggiornamento delle informazioni dell’AUSA dovrà essere effettuato, a cura del soggetto 
individuato, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 

- l’accreditamento presso il sistema informativo di monitoraggio, ai fini dell’adempimento degli 
obblighi informativi, consente di acquisire informazioni di base per l’identificazione delle 
stazioni appaltanti; 

 
RITENUTO di nominare l’Ing. Giovanni Trombani - Responsabile dell’Area Tecnica, Lavori 
Pubblici, Ecologia, Ambiente e Patrimonio - Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante, demandando allo stesso tutti gli adempimenti necessari e propedeutici per 
l’adempimento delle direttive impartite dall’AVCP; 
 
VISTI: 
- il D.L. 179/2012; 
- il D. Lgs. 82/2005, “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
- il Comunicato dell’AVCP del 16.05.2013; 
- il Comunicato dell’AVCP del 28.10.2013; 
- il D. Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.; 
- il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 

approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 17 febbraio 2014 dal Responsabile del settore 
sulla regolarità tecnica e del presente atto; 

- l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 
267; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1. DI NOMINARE l’Ing. Giovanni Trombani - Responsabile dell’Area Tecnica, Lavori Pubblici, 

Ecologia, Ambiente e Patrimonio - Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante, 
demandando alla stessa tutti gli adempimenti necessari e propedeutici per l’adempimento delle 
direttive impartite dall’AVCP; 

 
2. Di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere previsto 

dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 



 

 

 
3. Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 
 
 

 
 
 
 

 



 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

 
Pareri espressi 

 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI  
 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 21 FEBBRAIO 2014 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell’Area 
  Amministrativa 
        F.to   Sonia Piva 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


